
Circular 1850-2021  Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor d
Wednesday, 16 June 2021 08:51

There are no translations available.

Circular 1850-2021

  

  

Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de
Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben
cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor de la Unidad de Medida
UMA o con el Salario Mínimo.

  

  

CONTRADICCIÓN      DE       TESIS      200/2020

  

ENTRE LAS SUSTENTADAS POR EL PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL
CENTRO AUXILIAR DE LA CUARTA REGIÓN EN APOYO AL SEGUNDO TRIBUNAL
COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL CUARTO CIRCUITO Y EL PRIMER
TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO

  

  

PONENTE: MINISTRO JAVIER LAYNEZ POTISEK

  

SECRETARIA: ELIZABETH MIRANDA FLORES

  

 1 / 5



Circular 1850-2021  Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor d
Wednesday, 16 June 2021 08:51

  

Ciudad de México. La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la sesión
correspondiente al día diecisiete de febrero de dos mil veintiuno emite la siguiente

  

  

S E N T E N C I A

    
    1. En atención a las relatadas consideraciones, debe prevalecer con carácter de
jurisprudencia el criterio siguiente:   

  

PENSIÓN JUBILATORIA. EL MONTO MÁXIMO PREVISTO EN LA LEY DEL INSTITUTO DE
SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO
ABROGADA Y EN EL RÉGIMEN DEL ARTÍCULO DÉCIMO TRANSITORIO DE LA LEY DEL
ISSSTE VIGENTE, DEBE CUANTIFICARSE CON BASE EN EL VALOR DE LA UNIDAD DE
MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN (UMA) Y NO EN EL SALARIO MÍNIMO. 

  

  

Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes analizaron si el monto máximo
de la pensión jubilatoria debe cuantificarse con base en el valor que corresponde al salario
mínimo, en términos de lo previsto en las disposiciones legales y reglamentarias aplicables o
bien, si dicho monto debe ser cuantificado con base en el valor de la Unidad de Medida y
Actualización (UMA).

  

  

Criterio jurídico: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación decide que el
monto máximo de la pensión jubilatoria debe cuantificarse con base en el valor de la Unidad de
Medida y Actualización y no en el salario mínimo.

 2 / 5



Circular 1850-2021  Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor d
Wednesday, 16 June 2021 08:51

  

  

Justificación: El salario mínimo constituye la remuneración mínima a que tiene derecho todo
trabajador con motivo de las labores desempeñadas, establecido como un derecho irreductible
por el artículo 123 de la Constitución Federal. Con el propósito de recuperar el poder
adquisitivo del salario mínimo y dar cumplimiento al mandato constitucional relativo a que debe
ser suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de familia, el Constituyente
Permanente aprobó la reforma constitucional en materia de desindexación del salario mínimo,
con la que se implementó la creación de la Unidad de Medida y Actualización, expresada en
moneda nacional, que sustituyó al salario mínimo como índice, base, medida o referencia para
determinar la cuantía de las obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales,
estatales, del Distrito Federal (ahora Ciudad de México), así como en las disposiciones
jurídicas que emanen de todas las anteriores, en términos de lo previsto en el artículo 26,
apartado B, de la Constitución General. Congruente con ello, en el artículo 123, apartado A,
fracción VI, constitucional se estableció que el salario mínimo no puede ser utilizado como
índice, unidad, base, medida o referencia para fines ajenos a su naturaleza, lo cual implica que
el Constituyente Permanente prohibió al legislador ordinario continuar empleándolo como
referencia para el pago de obligaciones, entre otras, aquellas de naturaleza civil, mercantil,
fiscal y administrativa, entre las que se encuentran las cuotas y aportaciones de seguridad
social. De esta manera, si bien la pensión jubilatoria constituye un derecho de seguridad social
que deriva de la existencia de un vínculo laboral, en términos del artículo 123, apartado B,
fracción XI, inciso a), de la Constitución, al cual los trabajadores del Estado tienen derecho una
vez que cumplen con los requisitos de edad y años de servicio previstos legalmente, el aspecto
relativo a su cuantificación, al no referirse a alguno de los requisitos que condicionan el
otorgamiento del beneficio jubilatorio, corresponde a la materia administrativa y no a la laboral,
de ahí que el monto máximo de la pensión jubilatoria establecido en los artículos 57 de la Ley
del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado abrogada, y 7
del Reglamento para el otorgamiento de pensiones de los trabajadores sujetos al régimen del
artículo décimo transitorio del Decreto por el que se expide la Ley del Instituto de Seguridad y
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, es una medida o referencia ajena a la
naturaleza de lo que es el salario mínimo, y por tanto, debe cuantificarse a razón de diez veces
el valor de la Unidad de Medida y Actualización. Conclusión que es acorde con la intención del
Constituyente Permanente de impulsar el incremento del salario mínimo con el fin de que
cumpla con su función constitucional. Ello, porque de considerar que el monto máximo de las
pensiones debe calcularse con base en el salario mínimo, llevaría a estimar que el monto
máximo del salario de cotización también debe determinarse con base en el salario mínimo, lo
cual se traduciría, en todo caso, en un incremento a las cuotas y aportaciones de seguridad
social a cargo de las y los trabajadores, así como de la parte patronal, lo cual, lejos de
favorecer la recuperación del poder adquisitivo del salario mínimo, podría constituirse en un
obstáculo para lograr su incremento y recuperación.

  

 3 / 5



Circular 1850-2021  Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor d
Wednesday, 16 June 2021 08:51

  

Por lo expuesto y fundado,

  

  

SE RESUELVE

  

PRIMERO. Sí existe contradicción de tesis entre el criterio sustentado por el Primer Tribunal
Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Cuarta Región en apoyo al Segundo Tribunal
Colegiado en Materia Administrativa del Cuarto Circuito y el Primer Tribunal Colegiado en
Materia Administrativa del Primer Circuito

  

SEGUNDO. Debe prevalecer con carácter de jurisprudencia, el criterio sustentado por esta
Segunda Sala, en los términos precisados en la presente resolución.

  

TERCERO. Publíquese la tesis de jurisprudencia que se sustenta en la presente resolución en
términos del artículo 220 de la Ley de Amparo.

  

Notifíquese; con testimonio de la presente resolución, y en su oportunidad archívese el
expediente como asunto concluido.

  

Así lo resolvió la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación por unanimidad
de cinco votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Luis María Aguilar Morales, José
Fernando Franco González Salas, Javier Laynez Potisek (ponente) y Presidenta Yasmín
Esquivel Mossa.

  

Firman la Ministra Presidenta y el Ministro Ponente, con la Secretaria de Estudio y Cuenta,
quien autoriza y da fe.

 4 / 5



Circular 1850-2021  Transcribimos a ustedes las partes importantes de la resolución de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, sobre una contradicción de tesis, en relación con como deben cuantificarse las Pensiones Jubilatorias, con base en el valor d
Wednesday, 16 June 2021 08:51

  

 “Unámonos más que nunca en un Gran Acuerdo Por México”

  

 5 / 5


